Il rapporto tra *fides quae* e *fides qua* va tenuto in costante tensione dialettica, non contrapponendo i poli, ma permettendo la sua complementarietà: interazione vicendevole tra dottrina e vissuto; tra considerazione teologica del vissuto cristiano e riflessione critica sulla dottrina pratica della fede. Ormai è assodato, almeno a livello teorico, che la concezione dottrinale della rivelazione non può ignorare l’attenzione alle forme della sua appropriazione pratica e alla sua dimensione storica perché senza la dimensione della fede vissuta non c’è completa e piena comprensione della rivelazione di Dio, in Cristo, nello Spirito. È dunque fondamentale che la necessaria distinzione funzionale tra teologia sistematica, teologia spirituale, teologia morale..., in vista dell’insegnamento della teologia,<sup>22</sup> rispetti questa tensione verso l’unicità della fede, oppure, secondo l’espressione di Giovanni Moiola, verso l’esperienza dell’accesso alla Verità.<sup>23</sup> Il cammino verso la verità piena impegna l’intero essere umano: è un cammino dell’intelligenza e dell’amore, della ragione e della fede. Non possiamo avanzare nella conoscenza di qualcosa

l’aiuto dello stesso Dio, e possedere, con lui ed in lui, la nostra beatitudine eterna»: G. RUUSBROEC, *L’ornamento delle nozze spirituali*, c. 70.

<sup>19</sup> Cf. BONAVENTURA, *In Sent.*, I, proem. q 2, ad 6, Quaracchi, 1882, I, 11: «Quando fides non assentit propter rationem, sed propter amorem eius cui assentit, desiderat habere rationes».

<sup>20</sup> «Itaque et tu, carissime, sive ista, sive alia, sic lege, sic disce, ut memineris verissime dictum: Scientia inflat, caritas aedificat (1Cor 8,1). Caritas autem non aemulatur, non inflat. Sic itaque adhibeatur scientia tamquam machina quaedam, per quam structura caritatis assurgat quae maneat in aeternum, etiam cum scientia destruetur (1Cor 13,8); quae ad finem caritatis adhibita multum est utilis; per se autem ipsa sine tali fine, non modo superflua, sed etiam perniciosa probata est»: AGOSTINO, *Ep. 55 ad inquis. Januarii*, c. 21, n. 39, in *PL* 33, 223.

<sup>21</sup> «Amor autem dat facilitatem et promptitudinem in exequenda actione amata»: FRANCISCO SUAREZ (1548-1617), *De Oratione*, 2, c. 6, n. 16, Paris, Ed. Vives, 1859, vol. 14, 143.

<sup>22</sup> Si vedano gli Atti del Simposio organizzato dall’Istituto di Teologia spirituale dell’Università Pontificia Salesiana (Roma: 9-10 dicembre 2011): J.M. GARCÍA (ed.), *Teologia e spiritualità oggi. Un approccio intradisciplinare*, Roma, LAS, 2012.